
                                                                   
POLIZIA DI STATO 

ISTITUTO PER ISPETTORI 
NETTUNO 

 

OGGETTO:  acquisto di materiale per corsisti 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare D.Lgs 36/2023, 

il D.Lgs 50/2016 ed il Regolamento di cui al D.P.R. n.207/2010, per quanto ancora in vigore, il 

D.P.R. 417 del 1992 (Regolamento Amministrativo e Contabile della P.S.) ed il R.D.23/05/24 

nr.827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato);    

 

VISTO  l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 che dispone: “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico  

da  realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e  gli  enti  concedenti nominano 

nell'interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni   un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di  programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  ciascuna  procedura 

soggetta al codice. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 

assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente 

in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 

all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati 

nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative   mansioni”    

  

VISTO in particolare, quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs.n. 36/2023 che dispone: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 

ESAMINATA la necessità di provvedere, all’acquisto  di cartelle portadocumenti ed altro materiale 

didattico e per aule. 

 

RILEVATO, preliminarmente, che la spesa è inferiore alle soglie di rilevanza europea e che la 

fornitura in oggetto può non rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il suo modesto valore distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non verrà richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 

106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della fornitura stessa; 

 

CONSIDERATA la nomina a Funzionario Delegato del Direttore dell’Istituto per Ispettori della 

Polizia di Stato; 

                                                             DETERMINA 

         

         L’avvio della procedura tesa all’affidamento, ai sensi art. 50 c.1 lettera b) del D. Lgs 

36/2023. 

 



         Il RUP procederà, previa verifica dell’inesistenza di convenzioni Consip di cui alla Legge 

488/1999, ad espletare una Trattativa Diretta Ditta iscritta ad idonea categoria in MePA ed abbia i 

beni in pronta consegna. 

 

Il valore presunto della fornitura è di € 22.639,00 IVA esclusa e la spesa complessiva sarà 

imputata sul capitolo 2721 esercizio finanziario 2024. 

 

         Il RUP è individuato ai sensi dell’ art. 15 del d.lgs nr.36/2023 nel Funzionario 

Amministrativo Angela Sterbini. 

 

Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

 

Nettuno, 29 ottobre 2024 

 

          

        IL DIRETTORE 

                        Di Felice 

                            Originale firmato agli atti 


